
DEEL 7

, innemen en de verwikkelingen tussen de 00 en de Zwitserse Weg be-
schouwen zoals je de strijd tussen Marius en Sulla bekijkt.':"

De oD-groep zond De Jong een tweede bundel reacties, gedateerd 20 mei
1976. Deze bevatte talrijke op- en aanmerkingen inzake de hoofdpunten
van kritiek. Six en de zijnen hadden de hoop nog steeds niet opgegeven de
auteur op andere gedachten te brengen en trachtten hun standpunten met
aanvullende documentatie nader te verklaren. Six drukte in een brief van
12 mei 1976 zijn voldoening en bewondering uit 'voor de scherpzinnige
wijze waarop U [...l de verschillende standpunten en argumenten hebt
uiteengerafeld en tegen elkaar hebt afgewogen. Daarvoor ben ik U zeer
erkentelijk."

Six maakte evenwel fundamenteel bezwaar tegen een passage die door
De Jong in zijn concept-manuscript was gehandhaafd en die een ernstige
beschuldiging van 'censuur' aan het adres van de chef-staf van de 00 in-
hield. Zij luidt als volgt:

, 'Merkwaardig is het dat men, wanneer men de stukken nagaat, slechts één
voorbeeld vindt waar men spreken mag van duidelijke "censuur" in de
vorm van achterhouden van een voor de regering bestemde mededeling.
Die censuur is evenwel niet toegepast door de instanties die er van
beschuldigd waren: de politieke commissie van de Zwitserse Weg en Visser
't Hooft, maar door de man die de beschuldiging geuit had: Six. Hij is het
geweest die het telegram van 13 januari' 44 waarin Van Heuven Goedhart
cum suis aandrong op spoedig bericht op hun belangrijke voorstellen, niet
verzonden heeft en wij durven ook wel te veronderstellen waarom hij dat
nagelaten heeft: hij had geen enkele behoefte om te bevorderen dat de 00

ondergeschikt zou worden gemaakt aan een "interim-bewind" dat door
hem als een verlengstuk beschouwd werd van zijn politieke tegenstanders:
Het Parool en Vrij Nederland. Wij menen dat hij dat telegram had behoren
door te geven en dat hij de beslissing, hoe te handelen, aan de regering had
moeten overlaten.' (Typoscript, pag. 1900j/a)

Het bewuste telegram van mr. G. J. van Heuven Goedhart van de
Parool-groep had betrekking op de zogenaamde zaak-Staehle, een Duits
militair, die leden van de Vrij Nederland- en Parool-groep op de hoogte had
gesteld van plannen in Wehrmacht-kringen om Hitler ten val te brengen.
Van Heuven Goedhart en de zijnen stelden Londen hiervan in kennis en
kondigden de regering ook aan dat zij een interimbewind wilden
uitoefenen als het zover zou komen." Six ontkende met kracht dat hij het

43 Brief Brugmans aan De Jong, 9-6-1976.
44 Brief Six aan De Jong, 12mei 1976. Six doelt op de passage die in deel 7 is te vinden
op de pagina's 1171-1179 (1130-1137).
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